



AALBORG UNIVERSITET

MÅLAFTALE for 2026

Forskningsindikator Institut for Medicin og Sundhedsteknologi

Aftale om realisering af instituttets strategier omkring
samarbejde, synlighed og åbenhed (del B)

7. januar 2026

Godkendt.



Aftale om realisering af mål under AAU Forskningsindikator i år 2026

INSTITUT

Institut for Medicin og Sundhedsteknologi

MÅLREALISERING

VEJLEDNING TIL UDFYLDELSE AF MÅLAFTALE FOR FORSKNINGSINDIKATOREN
(afsnittet kan slettes når I afleverer aftaleudkastet)

I nærværende målaftale skal I helt kort beskrive status for området og hvordan målene forventes implementeret på jeres institut.

For AAU Forskningsindikator Del B bedes I give en kort aktuel status for hvor langt I er nået inden for samarbejde, synlighed og åbenhed i 2023. I bedes derudover beskrive, hvordan I i det kommende år vil arbejde med de tre områder, hvorunder, hvilken dokumentation I vil anvende for de områder I vælger at prioritere.

Det er et krav, at der tages stilling til alle 3 områder, men det er muligt at vælge at fokusere på 1, 2 eller alle 3 områder. Der skal dog fremlægges en begrundelse for fra- og tilvalg af de tre områder. Det er samtidig muligt at fokusere på det samme område i en længere periode end 1 år for at tilgodese, at forskningsprocesser indenfor publicering tager tid.

MONITORERING AF FORSKNINGSINDIKATOR-MÅL

Processen for målaftalen omkring AAU Forskningsindikator følger den proces, der forløber ift. målaftaler for *Viden for Verden* mht. tidsramme.

Institutedere er ansvarlige for monitorering og statusindberetning af fremdrift og resultat som årligt forelægges dekanatet. Godkendelse af målaftaler for AAU Forskningsindikator (del B) sker ligeledes i dekanatet.

VCN sender hvert år i juni en opgørelse for instituttets samlede performance inden for de tre forskningsindikatorer til institutledelsen: Samarbejde, Synlighed og Åbenhed. Formatet for denne opgørelse er en institutrapport, hvor det er muligt at se samlede tal for instituttet og mere gruppespecifikke data.

MÅLAFTALE FOR FORSKNINGSINDIKATOR

Målaften for Forskningsindikatoren 2026 skal fortsat være med til at indfri HST's strategiske mål og især sikre national og international synlighed af HST's forskning, uddannelse og innovationsaktiviteter (se figur 1 for en opsummering af HST's strategiske mål).

Målaftalen er udarbejdet af HST-ledelsen med udgangspunkt i en definition af sammenhæng imellem kvantificerbar produktion og parametrene 'åbenhed', 'synlighed' og 'samarbejde' (se figur 2).

Datagrundlaget er hentet via VBN's årlige institutrapport for HST eller via udtræk fra PURE (VBN backend).

Ansvar for indsatserne er forankret i HST-ledelsen.

Det vi skal...

AAU's strategi:
"AAU som missionsdrevet universitet"

SUND's vision 2030:
"Førende inden for Digital Health
- Læger og ingeniører arbejder sammen"

Det vi vil...

HST vil være Danmarks 'go-to' partner indenfor digital sundhed:

- Vi er go-to både i forståelse, design, udvikling, anvendelse og formidling af digitale sundhedsløsninger og -teknologier
- Vi bedriver missionsdrevet forskning til løsning af samfundets problemer indenfor: "Non-communicable diseases", "Disability", "Complex diseases", og "Healthy ageing and living"
- Vores forskning har til mål at forebygge, diagnosticere, behandle eller rehabiliterer – en større andel af vores forskning har et stærkt islæt af digital sundhed
- Vi dimiterer kandidater med nødvendige kompetencer til at navigere i digitale sundhedsløsninger og -teknologier
- Vi har en robust indtægtskilde igennem studenteroptag
- Vi er en attraktiv arbejdsplads for VIP og TAP - baseret på HST's værdier: "Share, Care, Dare"

Figur 1. HST strategi og mål.

KVANTIFICERBAR PRODUKTION Fra 2 primære kilder		Åbenhed Målbare parametre	Synlighed Målbare parametre	Samarbejde Målbare parametre
Publikationer	Registreres i dag automatisk for HST pga. samarbejdsaftale med VBN	Open access	Plum X - captions Plum X - Mentions Plum X - Usage Plum X - Social media	Registrerede samarbejdspartnere
Personlige profiler i VBN	Registreres af VIP	Frit tilgængeligt materiale i VBN	Frit tilgængeligt materiale i VBN	Frit tilgængeligt materiale i VBN

Figur 2. Datagrundlag – uden innovationsaktiviteter (se evt. Bilag for innovationsaktiviteter)



STATUS

Ift. måltal og status for måltal gøres der opmærksom på, at en del af det talgrundlag, som gøres tilgængelig i institutrapporterne, opgøres eet år tidligere – fx når institutrapporterne gøres tilgængelige for HST i august 2025, vil en del af datamaterialet være opgjort for 2024. Der kan derfor være en forsinkelse imellem, hvornår indsatserne eller aktiviteterne sker på instituttet, og hvornår vi kan måle effekten. HST's institutrapport kan findes her: <https://sway.cloud.microsoft/caOeEF6eZ2tEy0ql>

STATUS I TAL FOR 2025- Samarbejde

Hvor langt er instituttet ift. målopfyldelsen? Hvad gøres der for at nå i mål?

Samarbejde

• Mål

• Et af HST's strategiske mål er at blive Danmarks 'go-to' partner indenfor digitale sundhedsløsninger og teknologier, og der vurderes, at HST har et uudnyttet potentiale i forhold til at sikre national synlighed og indflydelse. Vi vurderer fortsat at HST har et uudnyttet potentiale i forhold til at sikre national synlighed og indflydelse. Der findes i dag ikke et godt overblik over, hvor HST-VIP er repræsenterede i råd, udvalg, organer mv.

• Specifikke indsatser

- 1) Fortsat lokal indsats for at øge antal af registrerede VIP-medlemskaber/repræsentantskaber i VBN
- 2) Såfremt datamaterialet er tiltrækkeligt vil vi kortlægge repræsentantskaber samt udarbejde en plan for, hvor HST skal arbejde på at være repræsenteret i fremtiden

Status - GRØN

Ad 1.

- 2024: 50 ud af 217 (23%) VBN profiler har registreret ekstern ansættelse eller medlemskaber.
- 2025: 65 ud af 202 (32%) VBN profiler har registreret ekstern ansættelse eller medlemskaber.

En lokal indsats for at registrere VBN information blev gennemført i F2024 og E2025.

Svag stigning på registrerede medlemskaber, eksterne samarbejder mv.

Ad 2.

- Analyse af medlemskaber er gennemført
- Se næste slide



STATUS I TAL FOR 2025- Synlighed

Hvor langt er instituttet ift. målopfyldelsen? Hvad gøres der for at nå i mål?

Synlighed

• Mål

- Vi har indtil nu haft fokus på at registrere basis-informationer og facts som et led i at opbygge forskernes online CV. Dette er en løbende proces fordi det er nødvendigt at sikre at nye medarbejdere også introduceres til krav om vbv registreringer.

Vi mener fortsat at registrering af projekter og aktiviteter kan hjælpe til at understøtte en fortælling om forskningen til et bredere publikum udover fagfæller og kan linke information (samarbejde, conferenceaktiviteter, datasæt, presse og impact).

• Specifikke indsatser

- 1) Gennemføre årligt temamøde med VBN-redaktører og 'hands-on' møder med VIP med fokus på re-gistrering af projekter i VBN for at øge antal projektregistreringer.
- 2) Fortsat fokus på opbygning af det narrative cv hos VIP – i 2025 skal der være fokus på eksempler

Status - GUL

Ad 1.

Årligt temamøde gennemført – flyttet fra tidligere afholdt i oktober til april (pga. registrationsperiode - se senere slide)

Status quo på antal nye registrerede projekter i 2024 – tallene er dog trukket før at lokal indsats på HST gik igang i 2025, og det er derfor usikkert hvilken effekt at indsatsen har haft

	2020	2021	2022	2023	2024	Total 2020-2024	Overall
Number of projects (by start date)	24	30	27	36	33	150	487

HST afholdt en intern konkurrence mellem fg om hvem der laver den mest 'komplette registrering' i vbv ultimo 2024 (pris – dobbelt annum til gruppen i 2025) – det har generelt øget registreringerne, men det vurderes at der stadig er et højt mørketal og der er uens praksis for registrering.

Ad 2.

Aktiviteten blev ikke gennemført.

(*) <https://www.researcher.aau.dk/guides/communication-impact/visibility/projects-and-funding>



STATUS I TAL FOR 2025- Åbenhed

Hvor langt er instituttet ift. målopfyldelsen? Hvad gøres der for at nå i mål?

Åbenhed

• Mål

- HST har øget andelen af open access (OA) publikationer over årene, men "åbenhed" er et bredere begreb end 'open access publikationer'. Fx findes der for HST et uudnyttet potentiale ift. at registrere open access datasæt.
- Fondsorganisationerne (fx ERC) er begyndt at efterspørge et 'narrativ' CV, hvor VIPs fortæller om, hvilket bidrag og impact deres forskning har haft. Det vil være vigtigt, at HST's forskere er forberedte på at levere et sådant anderledes CV.

• Specifikke indsatser

- 1) Fortsat arbejde med open access. Identifikation af barrierer og facilitatorer ved implementering af en større grad af open access på HST. Workshop og/eller møderække gennemføres.

Status - GRØN

Ad 1.

- Afholdt webinar med VBN om AAU's open access policy (4. juni 2025)
- Fokus på at gøre forskerne opmærksomme på de tilbud AAU har ift. at publicere open access.
- HST har øget sin andel af realiseret Open Access fra 79% til 83% → dvs. HST er godt med ift. AAU's gennemsnit på 70% OA (se bilag)





INDSATSER 2026

Innovation er blevet en del af AAU's forsknings og innovations indikator. Datagrundlag for den "kvantificerbare produktion" har ikke været tilgængeligt i institutrappporterne for institutterne i 2025 – og derfor er der ingen specifikke indsatser defineret på dette område for 2026 for HST. HST følger udviklingen på AAU og sætter fokus på, at organisationen bliver opmærksom på, at disse indikatorer er på vej.

Ift. en indsats indenfor SYNlighED. Det var en aftale til formøde med prodekanen, at HST ville sætte fokus på SoMe, særligt forskernes brug af LinkedIn ift. at øge synligheden. HST er blevet gjort opmærksom på af VBN gruppen at LinkedIn ikke længere indgår i PLUM-X beregningerne, og derfor vil der ikke være noget datagrundlag til stede, som HST kan følge for at se om indsatsen har en effekt. LinkedIn er stadig sat på som en indsats.

Formålet med at registrere projekter i VBN er: 1) samle og synliggøre forskning relateret til specifikke projekter finansieret af eksternt hjemtag – det er ofte at fondene ønsker eller sætter krav om synlighed. Det baner også vej for at forskerne kan pege mere direkte ind på bidrag til eller impact af enkelte forskningsprojekter. 2) Understøtte den narrative fortælling om HST's og den enkelte VIP's forskning, dvs. sætte enkelte publikationer i en kontekst der kan være mere tilgængelig for et ikke-videnskabeligt publikum. Det understøtter også mulighederne for forskerne at bygge deres egen narrative cv og fortælling om deres forskning op.

HST har øget antallet af projekter i VBN de seneste år. I gennemsnit har der været ca. 20 nye projekter registreret pr år.

HST INDSATSER I MÅLTALE 2026

Synlighed	Samarbejde	Åbenhed
Mål HST's strategiske mål er uændret - og der er et fokus på at blive Danmarks 'go-to' partner indenfor digitale sundhedsløsninger og teknologier. HST har et fortsat uudnyttet potentiale i forhold til at sikre national synlighed og indflydelse. Specifikke indsatser Registreringer i VBN skal ske i henhold til HST's politik (se bilag). Overgang til at VBN registreringer håndteres af HST's forskningsnære team samt fokus på at registrering er et krav. Samarbejde med VBN om at gøre videoer af "how to register" tilgængelige – skal afklares og aftales endeligt med vbn gruppen	Mål I 2025 er fokus på at registrere information i VBN gået fra basis-informationer til registrering af projekter, aktiviteter og medlemsskaber – og nu skal der også sættes fokus på innovationssamarbejder Vi mener fortsat at registrering af projekter og aktiviteter kan hjælpe til at understøtte en fortælling om forskningen til et bredere publikum udover fagfæller og sikre synlighed Fokus på hvordan SO-ME kan bidrage til synlighed Specifikke indsatser Årligt møde med forskningsgruppernes redaktører. Fokus på registrering af projekter, aktiviteter, medlemsskaber og innovationsaktiviteter – og hvordan man skaber en fortælling på VBN. Opdatering af HST's politik til at inkludere innovationsaktiviteter Identificere AAU so-me kursus tilbud og gode eksempler på hvordan forskere kan bruge linked-in Mål for 2026: Det bliver et obligatorisk mål at alle indskrevne ph.d.-studerende registrerer deres ph.d.-projekt. Der er i dag 45 ph.d.-studerende ved HST – dvs. der er en forventning om at der registreres mindst 45 nye projekter i 2026. Målet er altså en stigning på 125% (fra 20 til 45 projekter) i antallet af registrerede projekter.	Mål HST har fortsat øget andelen af open access (OA) publikationer over årene, men "åbenhed" er et bredere begreb end 'open access publikationer'. Specifikke indsatser Nedsættelse af en open science arbejdsgruppe – identificere anbefalinger om hvordan hst kan arbejde mere med open science og hvilke indsatser der skal til.

NB. For alle tre punkter. Analyse af hvor HST står ift innovation – dvs. undersøge hvilket data grundlag der er til stede på AAU for at kunne fastlægge fremtidige indsatser og etablere KPI'er.



EVT. BILAG

Oversigt over eventuelle vedlagte bilag.

Bilag 1. Datagrundlag og analyse – 2025

GODKENDELSE

Aftalens afsnit vedr. målaftalen for AAU Forskningsindikatoren blev godkendt på møde mellem institutledelsen og dekanatet Klik eller tryk for at angive en dato.